

PROPOSTA DE PREÇO

À

CAMERA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2026

A empresa **ACSE SERVIÇOS E INCORPORAÇÃO LTDA**, registrada no CNPJ sob o nº 37.498.758/0001-01, sediada na Avenida Senador Vitorino Freire, sala 117, 1º Andar, Areinha, São Luís – MA, CEP 65.030-015 representada pelo seu Representante Legal, o Sr. MATHEUS DE SOUSA VIEGAS, Técnico em Edificações e/ou Engenheiro Civil, CPF nº 059295683-08, CREA-MA nº 111566950-8, residente em São Luís - MA, abaixo assinado, ENCAMINHA à **CAMERA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO** a PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA referente à obra de SERVIÇOS DE ATERRO MECANIZADO E COMPACTADO DA ÁREA DESTINADA À CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE/ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIPO 2, no município de São Francisco do Brejão – MA.

- **VALOR SERVIÇOS**

Esta proposta tem o valor total de **R\$ 126.976,66** (cento e vinte seis mil, novecentos e setenta e seis reais e sessenta e seis centavos), conforme planilha orçamentária (ANEXO I).

- **ESCOPO DOS SERVIÇOS CONTRATADOS**

Conforme planilha orçamentária em anexo, englobando os seguintes serviços macro:

- Serviços preliminares
- Administração Local
- Terraplenagem

- **VALIDADE DA PROPOSTA**

Essa proposta tem uma validade de 60 dias, a contar da data da sua apresentação.

- **DISPOSIÇÕES GERAIS**

A presente proposta compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaramos que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas

convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.

Atenciosamente,

São Luís - MA, 06 de outubro de 2026.

Assinado de forma
digital por MATHEUS
DE SOUSA
VIEGAS:05929568308
VIEGAS:05929568308

ACSE SERVIÇOS E INCORPORAÇÃO

MATHEUS DE SOUSA VIEGAS

Representante Legal

CPF nº 059.295.683-08 | CREA-MA nº 111566950-8



Obra
SERVIÇOS DE ATERRO MECANIZADO E COMPACTADO DA ÁREA
DESTINADA À CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE/ESCOLA DE EDUCAÇÃO
INFANTIL TIPO 2, NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO – MA

Bancos
SINAPI - 06/2026 - Maranhão
SBC - 07/2026 - Maranhão
SICRO3 - 04/2026 - Maranhão
ORSE - 04/2026 - Sergipe

B.D.I.
24,2%

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	55.442,34
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	17.873,37
3	TERRAPLENAGEM E COMPACTAÇÃO	53.660,95

Total sem BDI 102.353,08
Total do BDI 24.623,58
Total Geral 126.976,66

Assinado de forma
MATHEUS DE SOUSA digital por MATHEUS DE
VIEGAS:05929568308 SOUSA
VIEGAS:05929568308

ACSE SERVIÇOS E INCORPORAÇÃO
MATHEUS DE SOUSA VIEGAS
Representante Legal
CPF nº 059.295.683-08 | CREA-MA nº 111566950-8



Obra
SERVIÇOS DE ATERRO MECANIZADO E COMPACTADO DA ÁREA
DESTINADA À CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE/ESCOLA DE EDUCAÇÃO
INFANTIL TIPO 2, NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO – MA

Bancos
SINAPI - 06/2026 -
Maranhão
SBC - 07/2026 - Maranhão
SICRO3 - 04/2026 -
Maranhão
ORSE - 04/2026 - Sergipe

B.D.I.
24,2%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		55.442,34	55.442,34
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	2	489,16	607,53	1.215,06
1.2	021101	SBC	MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO DE EQUIP. E MO	UN	1	15.000,00	18.630,00	18.630,00
1.3	4	ORSE	Limpeza mecanizada do terreno c/ trator esteira (vegetação rasteira) inclusive carga e transporte - dmt até 1 km	m²	2094,61	6,42	7,97	16.694,04
1.4	020640	SBC	REMOCAO E RETIRADA INCLUSIVE BOTA-FORA DE ATERRO	m³	380,5	40,00	49,68	18.903,24
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		17.873,37	17.873,37
2.1	COMPOR.001	Próprio	ADMINISTRACAO LOCAL DE OBRA	MÊS	1	14.390,80	17.873,37	17.873,37
3			TERRAPLENAGEM E COMPACTAÇÃO		1		53.660,95	53.660,95
3.1	4016007	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 97 kW e carregadeira de 1,72 m³	m³	1153,73	7,30	9,06	10.452,79
3.2	5914359	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural	tkm	17305,95	1,43	1,77	30.631,53
3.3	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_09/2024	m³	1153,73	1,42	1,76	2.030,56
3.4	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	1153,73	6,34	7,87	9.079,85
3.5	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	m²	2094,61	0,57	0,70	1.466,22

Total sem BDI

102.353,08

Total do BDI

24.623,58

Total Geral

126.976,66

Assinado de forma
digital por MATHEUS
MATHEUS DE SOUSA DE SOUSA
VIEGAS:05929568308
VIEGAS:05929568308

ACSE SERVIÇOS E INCORPORAÇÃO
MATHEUS DE SOUSA VIEGAS
Representante Legal
CPF nº 059.295.683-08 | CREA-MA nº 111566950-8



Obra
SERVIÇOS DE ATERRO MECANIZADO E COMPACTADO DA ÁREA
DESTINADA À CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE/ESCOLA DE EDUCAÇÃO
INFANTIL TIPO 2, NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO – MA

Bancos
SINAPI - 06/2026 -
Maranhão
SBC - 07/2026 -
Maranhão
SICRO3 - 04/2026 -
Maranhão
ORSE - 04/2026 - Sergipe

B.D.I.
24,2%

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 55.442,34	100,00% 55.442,34
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,00% 17.873,37	100,00% 17.873,37
3	TERRAPLENAGEM E COMPACTAÇÃO	100,00% 53.660,95	100,00% 53.660,95
Porcentagem			100,0%
Custo			126.976,66
Porcentagem Acumulado			100,0%
Custo Acumulado			126.976,66

MATHEUS DE SOUSA
VIEGAS:05929568308

Assinado de forma digital por MATHEUS DE SOUSA
VIEGAS:05929568308

ACSE SERVIÇOS E INCORPORAÇÃO
MATHEUS DE SOUSA VIEGAS
Representante Legal
CPF nº 059.295.683-08 | CREA-MA nº 111566950-8